SECUNDO arguitur sic. Corpus, & sanguis Christi sunt sacramentum, & non sunt signum sensibile, ergo non requiritur ad sacramentum institutum quod sit signum sensibile. Antecedens patet apud Magistrum et omnes in. d. 8. 4.

AD hoc dico cum sanct. Thom. 4. d. 1. quæst. 1. art. 1. quæst. tertia, ad tertium & d. 8. q. 1. art. 1. quæst. 1. ad 3. quod corpus Christi est sensibile per species panis, & sanguis per species vini, & character baptismatis est sensibilis per aquam & voces quibus baptismus conficitur. Unde corpus Christi verum est sacramentum, & signum sensibile, & sentitur etiam (ut quidam dicunt) per notitiam que prius erat panis: quia representabat hoc album.

SED melius videtur dicendum: quod sentitur per notitiam huius albi: demonstrando contentum sub illis speciebus, quia notitia panis non potest representare aliam rem. Unde licet corpus Christi verum non sit immediate sensibile, absolute est sensibile per species panis sicut Petrus per sua accidentia. **SECUNDO** dico: quod illa definitio quam probamus cum sanct. Thom. datur de sacramentis tantum. At corpus Christi est sacramentum & res simul sacramenti ad quod sufficit quod sit signum: esto sit spirituale signum. Tamē propter illa argumenta Ocham ponit aliam definitionem que est talis. Sacramentum est signum significans efficaciter effectum Dei gratuitum: & intelligit per effectum corpus Christi, vel gratiam. **SED** contra: si deus instituerit aliud sacramen-

tum ubi concurrat natura angelica esset sacramentum tamen non significaret corpus Christi. Ergo male definit Ochā.

PRAETEREA: si institueretur signum ad hoc quod daretur gratia prophetie non esset sacramentum, & tamen significaret effectum gratuitum: ergo male dicit Ochā. Et si dicat quod intelligit effectum vel gratiam gratum facientem: etiam nostra definitio est bona, quia dicimus quod sacramentum est signum rei sacre sanctificantis. **PRAETEREA**, maior sic definit sacramentum est signum sensibile ad cuius acceptionem disposito virtute operis operati a deo confertur gratia nisi ponatur, obex peccati mortalis.

SED omnibus his omissis dico quod signum spirituale non est sacramentum, quia non est signum proprie hominibus sicut sensibile.

TERTIA, definitio Magistri. s. sacramentum est invisibilis gratie visibilis forma ut imaginē gerat & causa existat: solum convenit sacramentis nove legis. Sed præter has ponit. S. Thom. in. 4. duas alias: & Alexan. de Ales. 4. parte. q. 8. quarum altera est August. altera Hugonis in lib. de sacramentis. 4. parte art. 1. & ex omnibus illis definitionibus Scotus in. 4. d. 1. q. 2. componit unā aliam. s. sacramentum est signum sensibile gratiam dei, vel effectum gratuitum ex institutione diuina, efficaciter significans ordinatum ad sanctitatem hominis viatoris. Sed omnia ista sufficienter explicatur per illam breuem nostram finitionē. Ideo istæ relinquendæ sunt.

HABES, igitur quod sacramentum est signum sensibile, & nullo modo insensibile, & rei sacre id est gratie, passionis, & glorie, sed principaliter gratie quia ad illam significandā fuit institutum principaliter, & addādam gratiam ordinata fuit passio Christi.

Articul. quintus.

Vtrum requirantur determinatæ res ad sacramenta.

AD QUINTUM: sic proceditur, videtur quod non requirantur determinatæ res ad sacramenta. Res enim sensibiles assumuntur in sacramentis ad significandum: ut dictum est. Sed nihil prohibet diuersis rebus sensibilibus idem significari, sicut in sacra scriptura Deus aliquando Metaphorice significatur per lapidem, quandoque per Leonem, quandoque per solem, aut aliquid

aliud huiusmodi, ergo videtur quod diuersæ res possint congruere eidem sacramento. Nō ergo determinatæ res in sacramentis requiruntur. **PRÆTEREA**: magis est necessaria salus anime, quam salus corporis. Sed in medicinis corporalibus quæ ad corporis salutem ordinantur, potest una res pro alia poni in eius defectu: ergo multo magis in sacramentis, quæ sunt medicina spirituales ad salutem anime ordinatæ, poterit una res assummi pro alia quando illa defuerit.

PRÆTEREA: non est conueniens ut hominis salus arctetur per legem diuinam præcipue per legem Christi, qui venit omnes saluare: sed in statu legis nature non requirebatur in sacramentis aliqua res determinatæ: sed ex voto assumebantur, ut patet Genesios. 28. ubi Iacob, vouit se deo decimas, & hostias pacificas oblaturum: ergo videtur quod non debuerit arctari homo, & præcipue in noua lege ad alicuius rei determinatæ usum in sacramentis.

SED CONTRA est: quod dominus dicit Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spū sancto, nō potest introire in regnū dei. **RESPONDEO** dicendum, quod in usu sacramentorū duo possunt considerari, scilicet cultus diuinus, & sanctificatio hominis. Quorum primum pertinet ad hominem per comparationem ad Deum, secundum autem e conuerso pertinet ad deum per comparationem ad hominem, Non pertinet autem ad aliquē determinare quod est in potestate alterius: sed solum id quod est in sua potestate. Quia ergo sanctificatio hominis est in potestate dei sanctificatis, nō pertinet ad hominē sua iudicio assumere res, quibus sanctificatur. Sed hoc debet esse ex diuina institutione determinatum. Et ideo in sacramentis nō. le. quibus homines sanctificantur (secundū illud primæ ad Cor. 6. Abluti estis, sanctificati estis) oportet uti rebus ex diuina institutione determinatis.

AD primum ergo dicendum, quod si idem